
COMUNE DI PALERMO

AREA DEL PATRIMONIO -  STAFF CAPO AREA DEL PATRIMONIO -  UFFICIO DI STAFF 
CAPO AREA DEL PATRIMONIO -    

Determinazione Dirigenziale N. 1423 Del 29/01/2025

OGGETTO: PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E 
PARZIALE MODIFICA BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI IMMOBILI 
CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA FACENTI PARTE DEL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE DEL COMUNE DI PALERMO.

Responsabile del Procedimento: GIULIA DI MATTEO Carmela Agnello / InfoCert S.p.A.

Firmatario Determina:     



Per l’esame dell’argomento in oggetto e l’adozione del consequenziale provvedimento, si 
rassegna la seguente relazione

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 16341 del 28/11/2024, che si richiama integralmente, è 
stato approvato il Bando pubblico per la concessione gratuita agli Enti del terzo Settore degli 
immobili confiscati alla criminalità organizzata facenti parte del Patrimonio Indisponibile del 
Comune di Palermo;

Il predetto Bando pubblico prevede che i soggetti riconosciuti ai sensi della vigente normativa 
possano produrre apposita istanza di partecipazione per l’assegnazione di immobili confiscati 
entro le ore 14,00 di giorno 31/1/2025, secondo le modalità on line indicate nel Bando stesso.

Ritenuto opportuno:

- prorogare il termine di presentazione delle istanze per garantire la più ampia partecipazione 
degli Enti del Terzo Settore, tenuto contro, tra l’altro, di alcuni inconvenienti tecnici che si 
sono presentati all'atto di presentazione delle istanze;

- a parziale modifica del punto 5 del bando, che stabilisce che gli enti del terzo settore 
debbano possedere il decreto di iscrizione al RUNTS all'atto della presentazione dell'istanza, 
prevedere il possesso del predetto Decreto alla data di presentazione del progetto;

- dover garantire la possibilità di indicare la partecipazione in forma associata anche nella fase 
di presentazione del progetto di valorizzazione quando sarà possibile visualizzare via web i 
beni confiscati messi a bando, fermo restando che ove il progetto venga presentato in 
raggruppamento, in nessun caso i componenti potranno essere presenti in più di un 
raggruppamento né in forma singola.

Tutto ciò premesso si propone di:

- Prorogare alle ore 14,00 del 15 Febbraio 2025 il termine di presentazione dell’istanza di 
partecipazione online da produrre tramite il portale del Comune di Palermo secondo le 
modalità on line indicate nel Bando Pubblico per la concessione gratuita di immobili 
confiscati alla criminalità organizzata, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 16341 
del 28/11/2024.

- Modificare parzialmente il punto 5 del Bando, prevedendo che gli Enti del Terzo Settore 
debbano essere in possesso del Decreto di iscrizione al RUNTS entro la data presentazione 
del progetto. Gli Enti che presentano istanza di partecipazione al Bando potranno produrre il 
progetto solo qualora siano in possesso del predetto Decreto di iscrizione al RUNTS.

- Garantire agli Enti la possibilità di indicare la partecipazione in forma associata nella fase di 
presentazione del progetto, quando sarà possibile visualizzare via web i beni confiscati 
messi a Bando, anche a modifica della dichiarazione resa in qualità di concorrente unico 
nell’istanza di partecipazione al Bando. Fermo restando che ove il progetto venga presentato 
in raggruppamento, in nessun caso i componenti potranno essere presenti in più di un 
raggruppamento né in forma singola.

- Dare atto che qualora lo stesso Ente presenti più di un’istanza l’Ufficio prenderà in 
considerazione quella più recente.

Il presente atto non comporta spese.
Responsabile del Procedimento

   Dott.ssa Giulia Di Matteo 



IL DIRIGENTE

- Vista la superiore relazione, facendo proprie le motivazioni su esposte che si intendono 
integralmente riportate;

- Visto il Decreto Lgs. n.159 del 06.09.2011 e ss.mm.ii.
- Visto il vigente Regolamento per la destinazione e l’utilizzo di beni confiscati alla 

criminalità organizzata di proprietà del Comune di Palermo approvato con deliberazione di 
C.C. n. 124 del 20.05.2021;

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 15/10/2024. 

D E T E R M I N A

- Prorogare alle ore 14,00 del 15 Febbraio 2025 il termine di presentazione dell’istanza di 
partecipazione online da produrre tramite il portale del Comune di Palermo secondo le 
modalità on line indicate nel Bando Pubblico per la concessione gratuita di immobili 
confiscati alla criminalità organizzata, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 16341 
del 28/11/2024.

- Modificare parzialmente il punto 5 del Bando, prevedendo che gli Enti del Terzo Settore 
debbano essere in possesso del Decreto di iscrizione al RUNTS entro la data presentazione 
del progetto. Gli Enti che presentano istanza di partecipazione al Bando potranno produrre il 
progetto solo qualora siano in possesso del predetto Decreto di iscrizione al RUNTS.

- Garantire agli Enti la possibilità di indicare la partecipazione in forma associata nella fase di 
presentazione del progetto, quando sarà possibile visualizzare via web i beni confiscati 
messi a Bando, anche a modifica della dichiarazione resa in qualità di concorrente unico 
nell’istanza di partecipazione al Bando. Fermo restando che ove il progetto venga presentato 
in raggruppamento, in nessun caso i componenti potranno essere presenti in più di un 
raggruppamento né in forma singola.

- Dare atto che qualora lo stesso Ente presenti più di un’istanza l’Ufficio prenderà in 
considerazione quella più recente.

Il presente atto non comporta spese.

    
LA CAPO AREA

Dott.ssa Carmela Agnello

  

     Il Dirigente
________ Carmela Agnello / InfoCert S.p.A.



(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-01-29T13:16:05+0100
	Carmela Agnello




